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Ao Senhor 
FERNANDO HADDAD 
Ministro da Fazenda 
Brasília/DF 
 
 
Assunto: Resposta ao Ofício SEI Nº 43436/2023/MF - RIC 1981/2023 - Informações sobre 

operações de crédito inadimplidas pescadores e piscicultores, com ênfase ao 
Estado do Ceará, em razão de períodos prolongados de estiagem 

 
 
Senhor Ministro, 

 
 

 Referimo-nos ao seu ofício de 14 de setembro de 2023 para responder às 
questões levantadas no RIC 1981/2023: 
 

• Breve relato contextualizando o problema da inadimplência no setor da 
piscicultura;  

Para o período solicitado (2013/2015) verifica-se a contratação de 1.570 
operações, das quais 1.075 foram liquidadas, 132 encontram-se em situação de 
normalidade e 363 encontram-se em situação de inadimplência. As operações 
liquidas somam valores contratados aproximados da ordem de R$ 4,8 milhões, 
as operações ativas em situação de normalidade possuem saldo devedor de 
aproximadamente R$ 1,3 milhão. Já as operações em situação de inadimplência 
possuem saldo devedor de aproximadamente R$ 3,4 milhões. Conforme Tabela 
01, em anexo, pode-se inferir a elevada concentração no município de 
Jaguaribara, tanto em quantidade de operações quanto em saldo devedor. 

 

• Montante total de operações (nº de operações), valor total das operações 
(em R$), e valor médio da dívida, por grupo familiar;  

O saldo devedor das operações inadimplidas soma R$ 3.384.611,00 (em valores 
históricos). Conforme tabela 01, o ticket médio, considerando a quantidade de 
operações contratadas, fica em R$ 9.324,00, mas há cerca de 10 municípios, 
dentre os 50, que estão acima da média geral. Também é possível inferir que 7 
municípios concentram 80% do saldo devedor, em atraso, dessa atividade, que 
são (em ordem de valor): Jaguaribara, São Luís do Curu, Jaguaretama, Morada 
Nova, Jaguaribe, Iguatu e Orós. 

Informações complementares vide Tabelas 02 a 06, anexas. 
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• Implicações práticas da inadimplência para as famílias, no contexto do 
Banco do Nordeste do Brasil – BNB (por exemplo, restrições à contratação 

de novos créditos etc.);  

A inadimplência com o BNB resulta em registros em órgãos restritivos tais como 
SPC, Serasa, Cadin, bem como a vedação de novos créditos e a execução 
judicial das garantias eventualmente existentes. 
 

• Utilização de garantias, pelo Banco do Nordeste do Brasil – BNB, para 

recuperar os créditos;  

O Banco utiliza a cobrança judicial das dívidas para realizar sua execução 
forçada e solicitar o pagamento ou o leilão da venda dos bens dados em 
garantia. 
 

• Origem dos recursos dos empréstimos (recursos do próprio BNB, recursos 
federais no âmbito do PRONAF, FNE ou outros);  

Atualmente só há operações “em ser” com recursos da fonte FNE. 
 

• Utilização do seguro rural para a proteção da produção contra efeitos 
climáticos, pelas famílias;  

Tais operações não são passíveis de cobertura pelo Proagro (Programa de 
Garantia da Atividade Agropecuária). 
 

• Situação contábil, junto ao Banco do Nordeste do Brasil – BNB, dos 
créditos inadimplidos (já foram lançados em prejuízo, estão provisionados 
etc.);  

O levantamento considerou somente operações contratadas entre 2013 e 2015, 
em situação de inadimplência. Portanto temos atualmente 216 operações em 
atraso/provisionadas total ou parcialmente, com valor de R$ 2.562.155,79 
(75,70% em valores absolutos) e 147 operações em PJ, com saldo devedor de R$ 
822.455,38 (24,30% em valores absolutos). 
 

• Propriedade atual dos créditos inadimplidos (BNB, União, alienados em 
mercado para empresas de recuperação de crédito etc.);  

Atualmente só há operações “em ser” com recursos da fonte FNE, portanto sob 
a administração do Banco do Nordeste. 
 

• Tipo de operação inicial (custeio/investimentos);  

Com base no estoque atual: 

12,12% das operações inadimplidas são créditos de custeio; 

87,88% das operações inadimplidas são créditos de investimento. 
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• Apoio do Banco do Nordeste do Brasil – BNB às famílias, após a perda da 
produção em 2014, em função da estiagem. 

Desde 2014 diversas leis foram editadas para amenizar as adversidades que 
afetaram as atividades rurais, concedendo abatimentos negociais e novas 
condições de pagamento, a exemplo da Lei 13.340/2016, Lei 13.606/2018 e Lei 
14.166/2021. Atualmente as duas primeiras leis citadas não se encontram 
vigentes. Entretanto recentemente foi publicada a lei 14.554/2023, a qual 
reedita o artigo 3º da Lei 14.166/2021, permitindo a regularização da dívida em 
condições especiais para produtores rurais que atendam os critérios de 
enquadramento. Referido dispositivo encontra-se em fase de regulamentação. 

 

              Atenciosamente, 
 
                                       
                                                              WANGER ANTONIO DE ALENCAR ROCHA 
                                                                    Diretor Financeiro e de Crédito 
 
 
                                                                  PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA 
                                                                                 Presidente  
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ANEXOS – Ofício Gapre-2023/0183 

TABELA 01 – Saldo, Valor Médio e % de Representatividade 
(Operações inadimplentes) 

 

Município  QTD_OPE

 

VR_SD_DEVED

OR

VR MÉDIO 

MUN

% 

INDIVIDUAL

% 

ACUMULADO

JAGUARIBARA 42 1.672.551,95  39.822,67 49,42% 49,42%

SAO LUIS DO CUR 5 462.937,09     92.587,42 13,68% 63,09%

JAGUARETAMA 6 133.535,23     22.255,87 3,95% 67,04%

MORADA NOVA 9 133.005,15     14.778,35 3,93% 70,97%

JAGUARIBE 10 123.852,45     12.385,25 3,66% 74,63%

IGUATU 30 105.778,18     3.525,94 3,13% 77,75%

OROS 18 104.938,08     5.829,89 3,10% 80,85%

CAMOCIM 12 96.469,99        8.039,17 2,85% 83,70%

ITAPIUNA 5 87.453,16        17.490,63 2,58% 86,29%

ICAPUI 34 53.433,88        1.571,58 1,58% 87,87%

SOBRAL 8 43.287,60        5.410,95 1,28% 89,15%

BEBERIBE 25 37.457,43        1.498,30 1,11% 90,25%

ARACATI 22 31.539,94        1.433,63 0,93% 91,18%

CRATEUS 3 30.058,83        10.019,61 0,89% 92,07%

CASCAVEL 3 24.911,58        8.303,86 0,74% 92,81%

MORAUJO 1 21.021,00        21.021,00 0,62% 93,43%

AQUIRAZ 6 18.806,08        3.134,35 0,56% 93,99%

QUIXELO 2 15.421,33        7.710,67 0,46% 94,44%

MIRAIMA 13 14.436,25        1.110,48 0,43% 94,87%

CANINDE 1 12.698,29        12.698,29 0,38% 95,24%

HORIZONTE 15 12.667,71        844,51 0,37% 95,62%

ALTO SANTO 9 11.545,09        1.282,79 0,34% 95,96%

PENTECOSTE 11 11.487,42        1.044,31 0,34% 96,30%

GUAIUBA 7 11.046,40        1.578,06 0,33% 96,62%

QUIXADA 7 10.831,40        1.547,34 0,32% 96,94%

BARROQUINHA 1 10.372,52        10.372,52 0,31% 97,25%

PARAIPABA 2 9.161,83          4.580,92 0,27% 97,52%

CEDRO 3 7.768,46          2.589,49 0,23% 97,75%

GENERAL SAMPAIO 4 6.946,89          1.736,72 0,21% 97,96%

MILAGRES 4 6.854,27          1.713,57 0,20% 98,16%

ITAITINGA 3 6.586,06          2.195,35 0,19% 98,35%

UMIRIM 4 5.678,57          1.419,64 0,17% 98,52%

FORTIM 4 4.676,72          1.169,18 0,14% 98,66%

PARACURU 2 4.149,27          2.074,64 0,12% 98,78%

MARANGUAPE 3 3.998,58          1.332,86 0,12% 98,90%

ITAICABA 2 3.726,22          1.863,11 0,11% 99,01%

TAUA 2 3.685,25          1.842,63 0,11% 99,12%

SALITRE 1 3.670,51          3.670,51 0,11% 99,23%

BARRO 2 3.014,57          1.507,29 0,09% 99,32%

QUIXERAMOBIM 3 2.893,86          964,62 0,09% 99,40%

PACAJUS 3 2.761,13          920,38 0,08% 99,48%

CHOROZINHO 2 2.406,00          1.203,00 0,07% 99,55%

PARAMOTI 1 2.366,05          2.366,05 0,07% 99,62%

JUAZEIRO DO NOR 2 2.312,16          1.156,08 0,07% 99,69%

SAO GONCALO DO 2 2.239,03          1.119,52 0,07% 99,76%

CAPISTRANO 2 1.985,84          992,92 0,06% 99,82%

CAMPOS SALES 2 1.924,43          962,22 0,06% 99,87%

BANABUIU 2 1.721,50          860,75 0,05% 99,92%

CARIRIACU 2 1.600,56          800,28 0,05% 99,97%

CARIDADE 1 939,38              939,38 0,03% 100,00%

Total Geral 363 3.384.611,17  

Valor Médio Geral R$ 9.324,00

100%
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TABELA 02 – Saldo Por Finalidade: Custeio 
(Operações inadimplentes) 

 

Município  QTD_OPE  VR_SD_DEVEDOR

JAGUARIBARA 39 1.621.414,63          

JAGUARIBE 3 97.721,43                

OROS 1 23.963,21                

SAO LUIS DO CUR 1 457.313,19             

Total Geral 44 2.200.412,46           

 

TABELA 03 – Saldo Por Finalidade: Investimento 
(Operações inadimplentes) 

 

Município  QTD_OPE  VR_SD_DEVEDOR

ALTO SANTO 9 11.545,09                

AQUIRAZ 6 18.806,08                

ARACATI 22 31.539,94                

BANABUIU 2 1.721,50                  

BARRO 2 3.014,57                  

BARROQUINHA 1 10.372,52                

BEBERIBE 25 37.457,43                

CAMOCIM 12 96.469,99                

CAMPOS SALES 2 1.924,43                  

CANINDE 1 12.698,29                

CAPISTRANO 2 1.985,84                  

CARIDADE 1 939,38                      

CARIRIACU 2 1.600,56                  

CASCAVEL 3 24.911,58                

CEDRO 3 7.768,46                  

CHOROZINHO 2 2.406,00                  

CRATEUS 3 30.058,83                

FORTIM 4 4.676,72                  

GENERAL SAMPAIO 4 6.946,89                  

GUAIUBA 7 11.046,40                

HORIZONTE 15 12.667,71                

ICAPUI 34 53.433,88                

IGUATU 30 105.778,18             

ITAICABA 2 3.726,22                  

ITAITINGA 3 6.586,06                  

ITAPIUNA 5 87.453,16                

JAGUARETAMA 6 133.535,23             

JAGUARIBARA 3 51.137,32                

JAGUARIBE 7 26.131,02                

JUAZEIRO DO NOR 2 2.312,16                  

MARANGUAPE 3 3.998,58                  

MILAGRES 4 6.854,27                  

MIRAIMA 13 14.436,25                

MORADA NOVA 9 133.005,15             

MORAUJO 1 21.021,00                

OROS 17 80.974,87                

PACAJUS 3 2.761,13                  

PARACURU 2 4.149,27                  

PARAIPABA 2 9.161,83                  

PARAMOTI 1 2.366,05                  

PENTECOSTE 11 11.487,42                

QUIXADA 7 10.831,40                

QUIXELO 2 15.421,33                

QUIXERAMOBIM 3 2.893,86                  

SALITRE 1 3.670,51                  

SAO GONCALO DO 2 2.239,03                  

SAO LUIS DO CUR 4 5.623,90                  

SOBRAL 8 43.287,60                

TAUA 2 3.685,25                  

UMIRIM 4 5.678,57                  

Total Geral 319 1.184.198,71           
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TABELA 04 – Saldo Operações Por Situação Contábil: Em Atraso 

 

Município  QTD_OPE  VR_SD_DEVEDOR

ALTO SANTO 5 9.292,52                  

AQUIRAZ 6 18.806,08                

ARACATI 14 27.256,29                

BANABUIU 1 1.640,12                  

BARRO 1 2.871,83                  

BEBERIBE 9 18.639,54                

CAMOCIM 1 3.020,19                  

CAMPOS SALES 2 1.924,43                  

CANINDE 1 12.698,29                

CAPISTRANO 1 1.808,84                  

CARIDADE 1 939,38                      

CARIRIACU 1 1.214,44                  

CASCAVEL 1 17.819,28                

CHOROZINHO 2 2.406,00                  

CRATEUS 3 30.058,83                

FORTIM 1 2.350,34                  

GENERAL SAMPAIO 2 6.504,07                  

HORIZONTE 8 11.236,43                

ICAPUI 11 26.215,22                

IGUATU 19 91.152,88                

ITAICABA 2 3.726,22                  

ITAITINGA 2 6.471,92                  

ITAPIUNA 5 87.453,16                

JAGUARETAMA 6 133.535,23             

JAGUARIBARA 39 1.598.260,71          

JAGUARIBE 8 111.509,75             

JUAZEIRO DO NOR 1 1.925,04                  

MILAGRES 4 6.854,27                  

MIRAIMA 6 8.235,40                  

MORADA NOVA 9 133.005,15             

OROS 12 102.123,80             

PACAJUS 1 2.502,05                  

PARACURU 2 4.149,27                  

PARAIPABA 2 9.161,83                  

PARAMOTI 1 2.366,05                  

PENTECOSTE 7 10.290,09                

QUIXADA 4 10.100,34                

QUIXELO 2 15.421,33                

QUIXERAMOBIM 1 847,56                      

SALITRE 1 3.670,51                  

SAO GONCALO DO 2 2.239,03                  

SAO LUIS DO CUR 2 5.145,46                  

SOBRAL 3 6.425,57                  

TAUA 1 3.512,06                  

UMIRIM 3 5.368,99                  

Total Geral 216 2.562.155,79          
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TABELA 05 – Saldo Operações Por Situação Contábil: Prejuízo 

 

Município  QTD_OPE  VR_SD_DEVEDOR

ALTO SANTO 4 2.252,57                  

ARACATI 8 4.283,65                  

BANABUIU 1 81,38                        

BARRO 1 142,74                      

BARROQUINHA 1 10.372,52                

BEBERIBE 16 18.817,89                

CAMOCIM 11 93.449,80                

CAPISTRANO 1 177,00                      

CARIRIACU 1 386,12                      

CASCAVEL 2 7.092,30                  

CEDRO 3 7.768,46                  

FORTIM 3 2.326,38                  

GENERAL SAMPAIO 2 442,82                      

GUAIUBA 7 11.046,40                

HORIZONTE 7 1.431,28                  

ICAPUI 23 27.218,66                

IGUATU 11 14.625,30                

ITAITINGA 1 114,14                      

JAGUARIBARA 3 74.291,24                

JAGUARIBE 2 12.342,70                

JUAZEIRO DO NOR 1 387,12                      

MARANGUAPE 3 3.998,58                  

MIRAIMA 7 6.200,85                  

MORAUJO 1 21.021,00                

OROS 6 2.814,28                  

PACAJUS 2 259,08                      

PENTECOSTE 4 1.197,33                  

QUIXADA 3 731,06                      

QUIXERAMOBIM 2 2.046,30                  

SAO LUIS DO CUR 3 457.791,63             

SOBRAL 5 36.862,03                

TAUA 1 173,19                      

UMIRIM 1 309,58                      

Total Geral 147 822.455,38             
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TABELA 06 – Saldo Operações Por Situação Contábil: Normalidade 
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